
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del CISS CHIVASSO.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Copia Albo 

C.I.S.S. 
Consorzio intercomunale dei servizi sociali 

Chivasso 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

 

N. 6 

  

DATA  27/01/2021   

  
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PULIZIE, BACK OFFICE E MANUTENZIONI PER 

IL PERIODO DAL 01.02.2021 AL 31.01.2022. - DETERMINA A CONTRARRE E 

AGGIUDICAZIONE, APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO. IMPEGNO DI 

SPESA. CIG. 86031518CA           

 

  

  IL   RESPONSABILE 

DIRETTORE GENERALE 

F.to  D.ssa Bruna MARINO 

 

 

IMPEGNO SPESA 
Art. 151, comma 4 d.Lgs. 267/2000 

 

Visto per regolarità contabile e per attestazione della copertura finanziaria per la 

quale è stato assunto 

 

L’impegno n. 126 – n. 127 – n. 128 – n. 16 anno 2022 – n. 17 anno 

2022 – n. 18 anno 2022 

 

    IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa  Celestina CENA 

 

 

 
   

Certificato di pubblicazione 
 

La presente determinazione in copia 

viene pubblicata all'Albo Pretorio del 

Consorzio per 15 gg. consecutivi. 

 

Dal 29/01/2021 

 

Li 29/01/2021 

 
Il Segretario Consortile  

F.to Dott.ssa Anna ANOBILE 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del CISS CHIVASSO.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL DIRETTORE GENERALE      

 
 Vista la determinazione del Direttore Generale n. 15 del 25.01.2018 con la quale, si è 
affidato alla “La Nuova Cooperativa Società Cooperativa Sociale Impresa Sociale”, i servizi di 
pulizia e fornitura materiali igienici delle parti in uso al C.I.S.S. dell’edificio consortile e di vari 
immobili di proprietà comunale nel territorio ti competenza del Consorzio e dati in uso allo 
stesso, il servizio di back-office e piccole manutenzioni oltre che servizio di reperibilità 
telefonica festiva e notturna, a partire dal 01.02.2018; 
 
 Dato atto che la prossima scadenza di detto affidamento sarà il 31.01.2021; 
 
 Verificato che non vi sono Convenzioni in essere in Consip per le attività 
summenzionate; 
 
 Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 secondo cui, 
qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 
adottato entro il 31 dicembre 2021, in deroga all’art. 36, comma 2,del decreto legislativo 18 
aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione 
di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti 
modalità: a)affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 75.000 euro” 
 
 Valutato di procedere all’affidamento dei summenzionati servizi mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020 conv. in Legge n. 120 del 
11.09.2020; 
 
 Dato atto che i servizi verranno affidati per il periodo 01.02.2021-31.01.2022 e che il 
valore complessivo dell’appalto è stimabile in 54.000,00 € oltre IVA di legge pertanto inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35 D.Lgs. n. 50/2016; 
 
 Preso atto che per le motivazioni appena citate, in data 27.01.2021, è stata chiesta 
alla Cooperativa La Nuova Cooperativa s.c.s. l’offerta per i servizi summenzionati per un 
periodo di ulteriori 12 mesi; 
 
 Vista l’offerta pervenuta da La Nuova Cooperativa s.c.s.i.s. con nota del 27.01.2021, 
nostro prot. n. 1004 agli atti di questo Consorzio, che per i servizi di pulizia, back-office e 
piccole manutenzioni fino al 31.01.2022 per l’importo di € 53.088,48, oltre IVA di legge; 
 
 Ritenuto pertanto opportuno affidare la gestione dei servizi di pulizia, back-office e 
piccole manutenzioni alla Cooperativa “La Nuova Cooperativa Società Cooperativa Sociale 
Impresa Sociale” via Capelli 93 – 10146 Torino, per il periodo 01.02.2021 - 31.01.2022; 
 

Visto l’art. 3 della legge 136/2010, come modificato dal DL n. 187/2010, che definisce 
gli adempimenti da porre in essere ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
Visto, in particolare, il comma 5 del citato art. 3, il quale stabilisce che “ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a 
ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante (…), il codice identificativo di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del CISS CHIVASSO.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 
su richiesta della stazione appaltante e, ove obbligatorio ai sensi dell’art. 11 della Legge 
3/2003, il codice unico di progetto (CUP)”; 

 
Vista l’attribuzione di CIG da parte dell’ANAC su richiesta del Consorzio e nello 

specifico il codice di gara attribuito n. 86031518CA; 
 

Vista la deliberazione A.C. n. 6 del 28.04.2020, esecutiva, con la quale si approvava il 

Bilancio di Previsione 2020-2022 e successive variazioni;  

Vista la deliberazione C.d.A. n. 9 del 05.05.2020, esecutiva, con la quale si approvava 
il PEG – Dati contabili 2020-2022 e la successiva determinazione del Direttore Generale n.74 
del 05.05.2020, con la quale lo si sottoassegnava ai Centri di Responsabilità di secondo 
livello e successive variazioni; 

 
Visto l’articolo 106, comma 3-bis D.L. n. 34/2020, come modificato dalla legge di 

conversione n. 77/2020 che, ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs n. 267/2000, differisce al 
31.01.2021 il termine per l’approvazione da parte degli Enti Locali del bilancio di previsione 
per l’anno 2021, nonché il decreto del Ministro dell’Interno in data 13 gennaio 2021 che lo 
differisce ulteriormente al 31.03.2021; 

 
Considerato che il Consorzio non ha ancora approvato il bilancio di previsione 

2021/2023 e che pertanto le spese possono essere impegnate sulla base degli stanziamenti 
definitivamente approvati sull’annualità 2021 del bilancio pluriennale 2020/2022 e nel rispetto 
di quanto disposto dall’articolo 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
punto 8 allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 
Dato atto che l’art. 163 comma 5 del D.Lgs. 267/2000, nel disciplinare i casi i 

esclusione del rispetto del limite dei dodicesimi per gli impegni in esercizio provvisorio, 
prevede esplicitamente alla lettera c) che vi rientrino le spese “a carattere continuativo 
necessarie per garantire il livello quantitativo e qualitativo dei servizi impegnate a seguito 
della scadenza dei relativi contratti”; 

 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 – TUEL; 
 
Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
   

 Visto lo Statuto del Consorzio; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Per quanto esposto in premessa e qui interamente richiamato, di affidare i servizi 
di pulizia e fornitura materiali igienici delle parti in uso al C.I.S.S. dell’edificio 
consortile e di vari immobili di proprietà comunale nel territorio ti competenza del 
Consorzio e dati in uso allo stesso, il servizio di back-office e piccole manutenzioni 
oltre che servizio di reperibilità telefonica festiva e notturna per il periodo 
01.02.2021-31.01.2022 mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 alla cooperativa “La Nuova 
Cooperativa Società Cooperativa Sociale Impresa Sociale” via Capelli 93 – 10146 
Torino – C.F. – P. IVA 03717670016 per l’importo complessivo di € 64.767,96 IVA 
inclusa. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del CISS CHIVASSO.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

2. Di impegnare, a favore di La Nuova Cooperativa Società Cooperativa Sociale 
Impresa Sociale” via Capelli 93 – 10146 Torino (TO) C.F. – P. IVA 03717670016 
la spesa complessiva di € 64.767,96 IVA inclusa, agli esercizi e sui capitoli sotto 
riportati del bilancio 2020/2022 in esercizio provvisorio: 

 

Esercizio Codice missione, programma, 
titolo, macroaggregato 

Capitolo Descrizione Importo 

2020 1.11.1.0103 2360 Spese di pulizia locali € 0,00 

2021 1.11.1.0103 2360 Spese di pulizia locali € 32.043,77 

2022 1.11.1.0103 2360 Spese di pulizia locali €  2.913,07 

 

Esercizio Codice missione, 
programma, titolo, 
macroaggregato 

Capitolo Descrizione Importo 

2020 1.11.1.0103 2370 Attività di back office e fattorinaggio € 0,00 

2021 1.11.1.0103 2370 Attività di back office e fattorinaggio € 24.806,43 

2022 1.11.1.0103 2370 Attività di back office e fattorinaggio € 2.255,13 

 

Esercizio Codice missione, 
programma, titolo, 
macroaggregato 

Capitolo Descrizione Importo 

2020 1.11.1.0103 2500 Manutenzione ordinaria impianti e 
attrezzature 

€ 0,00 

2021 1.11.1.0103 2500 Manutenzione ordinaria impianti e 
attrezzature 

€ 2.520,43 

2022 1.11.1.0103 2500 Manutenzione ordinaria impianti e 
attrezzature 

€    229,13 

 
3. Di dare atto che il presente impegno viene assunto nel rispetto delle disposizioni 

di cui all’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, che disciplina l’esercizio provvisorio. 
 

4. Di dare atto che il programma dei pagamenti sopraindicato è coerente con gli 
stanziamenti di bilancio dei relativi esercizi finanziari e con le regole di finanza 
pubblica. 
 

5. Di provvedere a dare attuazione all’art.3 della Legge 136/10, come modificato dal 
D. Lgs. 187/10, che definisce gli adempimenti da porre in essere ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari. 
 

6. Di indicare sugli atti e documenti, per i quali la legge lo prevede, il codice CIG n. 
86031518CA. 

 
7. Di autorizzare sin da ora l’avvio dell’esecuzione del servizio in pendenza di 

contratto, come previsto dall’art. 32, c.8, del D.Lgs. 50/2016. 
 
8. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio del 

Consorzio ai fini della generale conoscenza e sul sito dell’Ente, sezione 
"Amministrazione trasparente", sottosezione "Bandi di gara e contratti", “Atti delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni 
procedura” – “Avvisi e bandi”, del sito del Consorzio, per il periodo di giorni 15 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del CISS CHIVASSO.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

(quindici) consecutivi al fine del rispetto della normativa in tema di trasparenza ai 
sensi del D.Lgs.33/2013. 

 
9. Di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza. 
 
10. Di approvare lo schema di contratto che si allega al presente provvedimento di cui 

costituisce parte integrante e sostanziale.  
 


